

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表及相关报表附注已经华兴会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2023 年度财务决算的具体情况如下：

一、主要会计数据和财务指标

追溯调整或重述原因：会计政策变更

	2023 年	2022 年		本年比上年 增减	2021 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入 (元)	1,081,383,781.53	1,470,965,655.05	1,470,965,655.05	-26.48%	1,016,890,232.34	1,016,890,232.34
归属于上市公司股东的净利润 (元)	263,086,522.57	311,847,746.09	311,852,036.05	-15.64%	127,237,752.05	127,250,027.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	256,213,424.59	309,623,839.80	309,628,129.76	-17.25%	124,323,387.63	124,335,663.40
经营活动产生的现金流量净额 (元)	160,097,332.58	252,763,407.83	252,763,407.83	-36.66%	104,917,452.37	104,917,452.37
基本每股收益 (元/股)	2.62	5.95	3.96	-33.84%	2.43	1.62
稀释每股收益 (元/股)	2.62	5.95	3.96	-33.84%	2.43	1.62
加权平均净资产收益率	10.48%	57.71%	57.71%	-47.23%	39.34%	39.34%
	2023 年末	2022 年末		本年末比上年 年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额 (元)	3,068,856,575.71	878,784,620.63	879,041,227.32	249.11%	663,078,253.04	663,893,708.39
归属于上市公司股东的净资产 (元)	2,904,173,422.56	696,305,449.60	696,322,015.33	317.07%	384,457,703.51	384,469,979.28

会计政策变更说明：

2022 年 11 月，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31号)(以下简称“解释第16号”),“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行,本公司自规定之日起开始执行。

解释第16号明确了对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易,因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异,应当根据《企业会计准则第18号——所得税》等有关规定,在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初(即2022年1月1日)至解释施行日(2023年1月1日)之间发生的适用解释16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产,以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产,公司按照解释16号的规定进行处理。

2022年、2021年每股收益的调整主要系公司在2023年实施资本公积转增,根据相关会计准则的规定重新计算列报2022年、2021年的每股收益所致。

二、经营成果情况

(一) 整体情况

单位:元

项目	2023年度	2022年度	同比增减
营业总收入	1,081,383,781.53	1,470,965,655.05	-26.48%
营业总成本	780,048,223.94	1,106,647,040.08	-29.51%
营业利润(亏损以“一”号填列)	305,435,569.28	359,558,599.19	-15.05%
利润总额(亏损总额以“一”号填列)	304,712,684.12	358,841,621.49	-15.08%
净利润(净亏损以“一”号填列)	263,086,522.57	311,852,036.05	-15.64%
综合收益总额	263,086,522.57	311,852,036.05	-15.64%
归属于母公司所有者的综合收益总额	263,086,522.57	311,852,036.05	-15.64%
归属于少数股东的综合收益总额			
每股收益			
(一)基本每股收益	2.6200	3.9600	-33.84%
(二)稀释每股收益	2.6200	3.9600	-33.84%

报告期内,受境内外行业竞争持续加剧、客户订单需求下降等因素影响,公司销售收入及利润同比下滑。2023年,公司实现营业收入10.81亿元,同比下降26.48%;实现归属于上市公司股东的净利润2.63亿元,同比下降15.64%;扣除

非经常性损益后的归属于母公司普通股股东净利润 2.56 亿元，同比下降 17.25%。

（二）营业收入构成

单位：元

	2023 年		2022 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,081,383,781.53	100%	1,470,965,655.05	100%	-26.48%
分行业					
场地电动车	1,080,244,349.88	99.89%	1,469,143,921.58	99.88%	-26.47%
其他业务	1,139,431.65	0.11%	1,821,733.47	0.12%	-37.45%
分产品					
高尔夫球车	804,403,852.29	74.39%	1,244,546,572.06	84.61%	-35.37%
观光车	145,250,906.51	13.43%	107,247,808.20	7.29%	35.43%
电动巡逻车	43,359,532.15	4.01%	46,777,560.74	3.18%	-7.31%
电动货车	15,035,608.39	1.39%	13,062,266.81	0.89%	15.11%
配件	72,194,450.54	6.68%	57,509,713.77	3.91%	25.53%
其他业务	1,139,431.65	0.11%	1,821,733.47	0.12%	-37.45%
分地区					
境外	946,952,504.80	87.57%	1,358,920,653.16	92.38%	-30.32%
境内	134,431,276.73	12.43%	112,045,001.89	7.62%	19.98%
分销售模式					
ODM	783,440,043.67	72.45%	1,231,257,828.06	83.70%	-36.37%
自有品牌经销	172,217,020.68	15.93%	147,612,072.53	10.04%	16.67%
自有品牌直销	125,726,717.18	11.63%	92,095,754.46	6.26%	36.52%

（三）营业成本构成

单位：元

行业分类	项目	2023 年		2022 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
场地电动车	直接材料	607,053,001.87	84.38%	838,096,359.59	81.86%	-27.57%
场地电动车	直接人工	35,624,929.56	4.95%	52,178,659.28	5.10%	-31.73%
场地电动车	制造费用	42,461,740.93	5.90%	70,371,899.51	6.87%	-39.66%
场地电动车	货运及报关费	21,630,236.03	3.01%	37,832,747.85	3.70%	-42.83%
场地电动车	包装费	12,636,731.95	1.76%	25,367,237.16	2.48%	-50.18%
合计		719,406,640.34	100.00%	1,023,846,903.39	100.00%	-29.73%

本年度公司主营业务成本变动主要系受主营业务收入相应变动所致，公司主营业务成本结构较为稳定，未发生重大变动。

（四）费用

单位：元

	2023年	2022年	同比增减	重大变动说明
销售费用	29,035,281.72	25,650,186.53	13.20%	无重大变动
管理费用	42,827,999.00	32,499,089.65	31.78%	主要系中介机构费和维修费增加所致
财务费用	-56,730,344.24	-27,597,048.52	-105.57%	主要系利息收入和汇兑收益同比增加所致
研发费用	40,444,347.76	46,755,282.13	-13.50%	无重大变动

三、主要资产与负债情况

单位：元

项目	2023年末		2023年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	2,013,218,694.59	65.60%	172,559,943.01	19.63%	45.97%	主要系本期收到募集资金所致
交易性金融资产	231,515,123.29	7.54%	0.00	0.00%	7.54%	本期使用部分闲置资金购买结构性存款所致
应收账款	210,718,907.58	6.87%	180,588,309.79	20.54%	-13.67%	主要系本期收到募集资金导致总资产大幅增加，应收账款占比相应减少所致
合同资产	385,926.07	0.01%	86,651.72	0.01%	0.00%	无重大变化
存货	183,718,473.35	5.99%	143,702,608.16	16.35%	-10.36%	主要系本期收到募集资金导致总资产大幅增加，存货占比相应减少所致
其他流动资产	9,595,409.63	0.31%	21,639,234.63	2.46%	-2.15%	主要系本期及时抵扣进项税导致待抵扣进项税减少所致
固定资产	340,744,502.29	11.10%	131,820,191.69	15.00%	-3.90%	主要系本期收到募集资金导致总资产大幅增加，固定资产占比相应减少所致。本期固定资产增加主要系公司年产1.7万台场地电动车扩产项目厂房验收，从在建工程转成固定资产
在建工程	24,260,052.44	0.79%	174,070,110.62	19.80%	-19.01%	主要系本期收到募集资金导致总资产大幅增加，在建工程占比相应减少所致。本期在建工程减少主要系公司年产1.7万台场地电动车扩产项目部分厂房转固
使用权资产	682,463.83	0.02%	1,600,273.06	0.18%	-0.16%	无重大变化
无形资产	36,888,513.22	1.20%	35,894,475.28	4.08%	-2.88%	无重大变化
合同负债	20,834,663.70	0.68%	27,307,469.77	3.11%	-2.43%	无重大变化
租赁负债		0.00%	1,619,043.21	0.18%	-0.18%	无重大变化
应付账款	95,188,026.16	3.10%	113,643,642.91	12.93%	-9.83%	主要系本期收到募集资

						金导致总资产大幅增加，应付账款占比相应减少所致
应付职工薪酬	7,730,770.34	0.25%	8,819,850.57	1.00%	-0.75%	无重大变化
应交税费	11,576,569.09	0.38%	8,707,109.02	0.99%	-0.61%	无重大变化
其他应付款	27,849,878.47	0.91%	21,776,798.57	2.48%	-1.57%	无重大变化

四、现金流量情况

单位：元

项目	2023 年	2022 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,169,392,057.21	1,607,478,673.35	-27.25%
经营活动现金流出小计	1,009,294,724.63	1,354,715,265.52	-25.50%
经营活动产生的现金流量净额	160,097,332.58	252,763,407.83	-36.66%
投资活动现金流入小计	2,422,275,186.03	69,800.00	3,470,208.29%
投资活动现金流出小计	2,728,353,478.90	129,748,228.26	2,002.81%
投资活动产生的现金流量净额	-306,078,292.87	-129,678,428.26	-136.03%
筹资活动现金流入小计	2,123,082,892.46		
筹资活动现金流出小计	183,796,670.77	14,000,036.77	1,212.83%
筹资活动产生的现金流量净额	1,939,286,221.69	-14,000,036.77	13,952.01%
现金及现金等价物净增加额	1,797,143,265.88	118,285,325.90	1,419.33%

1. 经营活动产生的现金流量净额变动较大，主要系经营性应收款项和存货增加，经营性应付款项减少所致；

2. 筹资活动产生的现金流量净额、现金及现金等价物净增加额变动较大，主要系首次公开发行股票收到募集资金（含超募资金）所致；

3. 投资活动产生的现金流量净额变动较大，主要系募投项目相继投入与利用闲置募集资金（含超募资金）及自有资金购买银行理财产品所致。

广东绿通新能源电动车科技股份有限公司

2024 年 4 月 25 日